Universidade de Brasília/Faculdade de Ceilândia
              Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO ALUNO ESPECIAL 1º/2021 EDITAL 001/2021
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde da Faculdade de Ceilândia da Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1. Divulgar resultado final do processo seletivo para ingresso como aluno especial:

Número de
inscrição

Resultado da
homologação

(343943)
Introdução à

Literatura
Científica:

Aspectos Gerais
Tuma A

(395528)
Seminários

Avançados de
Pesquisa em

Ciências e
Tecnologias em
Saúde Turma A

(395528) Seminários
Avançados de
Pesquisa em

Ciências e
Tecnologias em
Saúde Turma B

(343951) Redação
de Trabalhos

Científicos Turma
A

(396532) Tópicos
Especiais em

Nanobiotecnologia
1 Turma A

(343927)
Métodos de

Pesquisa
Turma A

(343935)
Bioestatística

Turma A

(343820)
Ação Multi-
Institucional

de
Divulgação
Científica

DOL Dor On-
Line Turma A

(394815)
Envelhecimento
e Saúde Turma

A

202100639036703 Homologada  Deferida Indeferida

202100639036708 Homologada       Deferida

202100639036709 Homologada Deferida      Deferida

202100639036710 Não Homologada

202100639036774 Homologada Deferida      Deferida

202100639036839 Homologada        Deferida

202100639036878 Homologada        Deferida

202100639036916 Homologada   Deferida Indeferida

202100639036943 Não Homologada

202100639036964 Homologada  Deferida

202100639036971 Homologada  Deferida Deferida Indeferida

202100639036974 Homologada       Deferida Deferida

202100639037047 Não Homologada

202100639037083 Não Homologada

202100639037099 Homologada    Deferida Deferida

202100639037125 Não Homologada

Brasília, 21 de julho de 2021.
Profa. Dra. Silvana Schwerz Funghetto

Coordenadora em exercício
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde

Faculdade de Ceilândia
Universidade de Brasília

               Universidade de Brasília/Faculdade de Ceilândia
              Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde

Conforme o edital de seleção:

1. Confirmação da matrícula nas disciplinas será nos dias 22 e 23/07/2021 A admissão dos candidatos selecionados
na(s) disciplina(s) se concretizará pela escolha do(a) candidato(a) das disciplinas a serem cursadas enviada para o
endereço eletrônico matriculacts@gmail.com. Não serão aceitas inscrições efetuadas presencialmente ou por via postal.
No ato da confirmação de matrícula, os candidatos deverão digitalizar e enviar, FRENTE E VERSO, apenas no formato
“.pdf”, os seguintes documentos em folhas separadas:

2. Termo de confirmação de matrícula na(s) disciplina(s) escolhidas e deferidas para o(a) candidato(a) preenchido
e assinado modelo disponível no ANEXO 5;

3. Cópia do Guia de Recolhimento da União (GRU) da taxa bancária referente aos créditos no valor de R$ 101,00 (cento
e um reais) por cada crédito: R$ 202,00 (duzentos e dois reais) para disciplinas de 2(dois) créditos e R$ 404,00
(quatrocentos e quatro reais) para disciplinas de 4 (quatro) créditos que serão cursados, que deverá ser paga somente
pelo Banco do Brasil. A Guia de Recolhimento da União (GRU) poderá ser obtida no site:
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp e deverá ser preenchida com as seguintes informações:
código identificador (código-dv) n. 154040; gestão: 15257; código de recolhimento: 28838-1 (serviços de estudo e
pesquisa), número de referência do PPGCTS: 4402 (preenchimento obrigatório), e o outro código será o seu CPF,
conforme Anexo 1 Tutorial para preenchimento da GRU. Poderá ser emitida apenas uma GRU para uma ou mais
disciplinas.

4. Cópia do comprovante de pagamento da Guia de Recolhimento da União (GRU) da taxa bancária referente aos
créditos no valor de R$ 101,00 (cento e um reais) por cada crédito: R$ 202,00 (duzentos e dois reais) para disciplinas
de 2(dois) créditos e R$ 404,00 (quatrocentos e quatro reais) para disciplinas de 4 (quatro) créditos que serão cursados,
que deverá ser paga somente pelo Banco do Brasil. Neste documento devera conter obrigatoriamente o número de
referência do PPGCTS: 4402.
NÃO HAVERÁ, EM QUALQUER HIPÓTESE, RESTITUIÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO PAGA DE FORMA CERTA

OU INCORRETAMENTE.

Resultado Final

1. O resultado final consiste na efetivação da matrícula do candidato nas disciplinas no Sistema Acadêmico de Pós-Graduação.
O período previsto para essa efetivação é de 20 (vinte) dias após o encerramento da entrega dos documentos para
confirmação.

2. Aos candidatos que confirmarem a inscrição, conforme o subitem 5.4 deste edital, será conferido o direito de participar das
aulas nos dias e horários divulgados na lista de oferta a partir da data de matrícula no sistema acadêmico que será
informada pela Secretaria de Pós-Graduação e conforme Cronograma no item 7.

Cronograma Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde

As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da divulgação do
respectivo resultado, constam da tabela abaixo:

Data

Etapa

Horário

22 e 23/07/2021 Confirmação da matrícula nas disciplinas deferidas
no PPGCTS.

-

A partir de 26/07/2021

(data provável)

Registro e matrículas em disciplinas pela Secretaria -

Disposições gerais

1. Ao aluno especial não será dada a possibilidade de trancamento de disciplina e a desistência acarretará o ônus de
reprovação por abandono (SR – Sem Rendimento – acima de 75% de faltas);

2. Ao aluno regular será facultado aproveitar disciplinas cursadas como aluno especial até 50% (cinquenta por cento)
do total de créditos em disciplinas exigidos para o curso de pós-graduação – mestrado e/ou doutorado.

3. Os valores das taxas constam da Resolução do Conselho de Administração da FUB n. 0009/2015.
4. Não serão devolvidos em hipótese alguma os valores referentes às taxas deste edital.
5. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Pós-Graduação.
6. A critério da Comissão de Pós-Graduação poderá haver alteração no quantitativo de vagas, desde que existam

candidatos aprovados nos termos do presente edital e não haverá segunda chamada para as vagas.
7. Os resultados e demais informações deste edital, assim como outros comunicados que se façam necessários, serão

divulgados na página eletrônica http://www.pgcts.unb.br. Em hipótese alguma serão divulgados resultados via telefone.
8. Em função das ações de combate ao novo Coronavírus (COVID-19), as disciplinas acontecerão entre 19 de julho a 06

de novembro de 2021, de forma remota, com atividades síncronas e assíncrona.

mailto:matriculacts@gmail.com
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp
http://www.pgcts.unb.br/

               Universidade de Brasília/Faculdade de Ceilândia
              Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde

Anexo 1

               Universidade de Brasília/Faculdade de Ceilândia
              Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde

TERMO DE CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA

Eu,
(escrever o nome completo), confirmo a minha solicitação de matrícula nas seguintes disciplinas deferidas
para a minha inscrição (escrever o número da inscrição):

Tabela 1
Descrição das disciplinas da lista de oferta para os alunos especiais no 1º semestre de 2021

Código da
Disciplina

/ Turma

Nome da Disciplina Núme
ro
de

Créd
itos

Docente(a)
Responsável(is)

Dias e Horários das
Disciplinas/Qtd de

vagas

Métodos
de Ensino

Confirmação
(marcar com

um X)

(343943)
Turma A

Introdução à
Literatura Científica:

Aspectos Gerais
(Obrigatória para o

doutorado e
Optativa para o

mestrado)

2 Dayani Galato Quarta-Feira
 das 10:00 às 11:50

5 vagas

Remota

(395528)
Turma A

Seminários
Avançados de
Pesquisa em
Ciências e

Tecnologias em
Saúde

(Obrigatória para o
Mestrado e
Doutorado)

2 Rita de Cássia
Marqueti Durigan

Segunda-Feira das
12:00 às 13:50)

Remota

(395528)
Turma B

Seminários
Avançados de
Pesquisa em
Ciências e

Tecnologias em
Saúde (Obrigatória
para o Mestrado e

Doutorado)

2 Andrea Donatti
Galassi

Sexta- Feira
 das 10:00 às 11:50

10 vagas

Remota

( 343951)
Turma A

Redação de
Trabalhos
Científicos

(Obrigatória para o
Mestrado e
Doutorado)

2 Marina Morato
Stival

e
Silvana Schwerz

Funghetto

Sexta-Feitas
das 08:00 às 09:50

5 vagas

Remota

(343927)
Turma A

Métodos de
Pesquisa

(Obrigatória para o
Mestrado e
Doutorado)

2 Antonia de Jesus
Angulo Tuesta e
Daniela Castilho

Orsi

Quarta-Feira
das 08:00 às 09:50

10 vagas

Remota

(343935)
Turma A

Bioestatística
(Obrigatória para o

Mestrado e
Doutorado)

2 Jorge Luís Lopes
Zeredo

Quarta-Feira
das 18:00 às 19:50

4 vagas

Remota

Data:     /    /2021   ___________________________________________________

Assinatura